9:00 h

915 h

10:30 h

10:45 h

12:00 h

12:30 h

Universidad

Pontificia

de Salamanca
Facultad de Teologia

SIMPOSIO

LOS EVANGELIOS

Contexto, relato, lectura

V13 de febrero @ HUB de Innovacion UPSA

Bienvenida y apertura

Dr. Roman Angel Pardo. Decano de la Facultad de
Teologia

Dr. Santiago Guijarro. Catedratico Emérito de la
Facultad de Teologia

Factores de difusion del cristianismo
Rafael Aguirre - Estela Aldave - Carmen Bernabé

Modera: Carmen Yebra

Descanso

Dinamicas comunitarias

‘El liderazgo en el grupo discipular
(Mc 9, 35-50)’
Pablo Vernola

‘Trasfondo étnico de las dos historias de
alimentacion en el Evangelio de Marcos’
Paula A. Garcia

Modera: Estela Aldave
Descanso

Tensiones externas

‘Paradigmas de rebelion del contexto
grecorromano y sus reflejos en el Nuevo
Testamento’

José Colinas

‘Lucas y el Fiscus ludaicus’
Edgar Toledo

Modera: José A. Garijo

13:45 h

16:30 h

18:15 h

18:30 h

19:45 h

Descanso-comida

Caracterizacion narrativa

‘La cita de cumplimiento como
hermeneltica de la identidad narrativa de
Jesus en el Evangelio de Mateo. Estudio de
Mt 8,17’

Joseph Zinzou

‘La caracterizacion de personajes en la
narrativa grecorromana, un aporte para la
exégesis. Estudio de caso: Lucas 13, 10-17’
Fidel Oioro

‘Santiago el de Zebedeo en Lucas-Hechos:
un silencio elocuente’

Ricardo Sanjurjo
Modera: Carmen Bernabé

Descanso

El Evangelio de Juan

‘Espacio y tiempo en las notas del
narrador del Evangelio de Juan’
José M. Hernandez

‘Experiencias didacticas con el Evangelio
de Juan’
Gaby Herrera

Modera: Rafael Aguirre

Reflexiones finales

Dr. Santiago Guijarro. Catedratico Emérito de la
Facultad de Teologia



