



SIMPOSIO

LOS EVANGELIOS

Contexto, relato, lectura

V13 de febrero HUB de Innovación UPSA

9:00 h	Bienvenida y apertura	13:45 h	Descanso-comida
	Dr. Román Ángel Pardo. Decano de la Facultad de Teología	16:30 h	Caracterización narrativa
	Dr. Santiago Guijarro. Catedrático Emérito de la Facultad de Teología		'La cita de cumplimiento como hermenéutica de la identidad narrativa de Jesús en el Evangelio de Mateo. Estudio de Mt 8,17'
9:15 h	Factores de difusión del cristianismo		Joseph Zinzou
	Rafael Aguirre - Estela Aldave - Carmen Bernabé		'La caracterización de personajes en la narrativa grecorromana, un aporte para la exégesis. Estudio de caso: Lucas 13, 10-17'
	Modera: Carmen Yebra		Fidel Oñoro
10:30 h	Descanso		'Santiago el de Zebedeo en Lucas-Hechos: un silencio elocuente'
10:45 h	Dinámicas comunitarias		Ricardo Sanjurjo
	'El liderazgo en el grupo discipular (Mc 9, 35-50)'		Modera: Carmen Bernabé
	Pablo Vernola	18:15 h	Descanso
	'Trasfondo étnico de las dos historias de alimentación en el Evangelio de Marcos'	18:30 h	El Evangelio de Juan
	Paula A. García		'Espacio y tiempo en las notas del narrador del Evangelio de Juan'
	Modera: Estela Aldave		José M. Hernández
12:00 h	Descanso		'Experiencias didácticas con el Evangelio de Juan'
12:30 h	Tensiones externas		Gaby Herrera
	'Paradigmas de rebelión del contexto grecorromano y sus reflejos en el Nuevo Testamento'		Modera: Rafael Aguirre
	José Colinas	19:45 h	Reflexiones finales
	'Lucas y el Fiscus Iudaicus'		Dr. Santiago Guijarro. Catedrático Emérito de la
	Edgar Toledo		Facultad de Teología
	Modera: José A. Garijo		